ATIVO

DISPONIBILIDADES

INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Titulos e Valores Mobiliarios
Relagdes Interfinanceiras

Centralizagdo Financeira

OperacGes de Crédito
Outros Ativos Financeiros

.~ SICOOB

COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.

SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30
BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

(-) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CREDITO

(-) Operages de Crédito

(-) Outras
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
INTANGIVEL
(-) DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
DEPOSITOS
Depositos a Vista
Depésitos a Prazo
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Recursos de Aceite e Emissdo de Titulos
Relagdes Interfinanceiras
Repasses Interfinanceiros
Outros Passivos Financeiros
PROVISOES
OBRIGAC@ES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS
OUTROS PASSIVOS
PATRIMONIO LIQUIDO
CAPITAL SOCIAL
RESERVAS DE SOBRAS
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS
CONTAS DE RESULTADO
RECEITAS
DESPESAS
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

abril/2023
1.372.797.779
11.215.345
1.386.293.192
31.875.761
630.452.456
630.452.456
714.715.600
9.249.374
(52.938.276)
(49.010.082)
(3.928.193)
625.790
3.517.691
32.837.153
638.055
(9.391.171)
1.372.797.779

1.372.797.779
737.388.375
259.139.929
478.248.446
408.480.153
105.129.598
301.880.383
301.880.383
1.470.172
6.151.874
2.129.874
17.340.687
184.742.982
57.136.947
117.584.685
10.021.350
16.563.834
90.105.730
(73.541.896)
1.372.797.779

Rubens Miguel Pereira

Contador - CRC/MG-091.409/0-6

Ouvidoria SICOOB
Reclamagdes, elogios e sugestdes.

Atendimento nos dias Uteis das 8h as 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederagdo - CSC Processos Empresariais

mar¢o/2023
1.320.729.521
9.775.646
1.336.173.756
31.854.062
595.015.405
595.015.405
699.683.635
9.620.654
(52.285.422)
(48.001.603)
(4.283.819)
531.386
2.337.134
32.769.917
638.055
(9.210.949)
1.320.729.521

1.320.729.521
702.440.174
252.453.840
449.986.333
396.705.458
100.984.604
294.348.087
294.348.087
1.372.767
6.134.457
2.051.166
16.319.407
184.701.334
57.095.300
117.584.685
10.021.350
12.377.526
68.222.654
(55.845.128)
1.320.729.521



“WsSICOOB

COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.

SICOOB CREDILIVRE

CNPJ: 41.697.103/0001-30
DEMONSTRAGAO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)
abril/2023 mar¢o/2023 Variacdo RS Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA 15.920.331 17.797.586 (1.877.255) -11%
Operagdes de Crédito 10.255.342 11.053.534 (798.192) -7%
Ingressos de Depdsitos Intercooperativos 5.664.989 6.744.052 (1.079.063) -16%
DISPENDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA (10.250.407) (10.646.153) 395.746 -4%
Operagoes de Captacdo no Mercado (5.057.746) (6.126.720) 1.068.975 -17%
Operagdes de Empréstimos e Repasses (2.083.237) (2.111.747) 28.510 -1%
ProvisGes para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito (3.109.424) (2.407.686) (701.738) 29%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA 5.669.925 7.151.433 (1.481.508) -21%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPENDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS (698.240) (351.664) (346.576) 99%
Ingressos e Receitas de Prestacao de Servigos 1.612.039 2.111.749 (499.710) -24%
Rendas de Tarifas 1.436.864 1.412.731 24.133 2%
Dispéndios e Despesas de Pessoal (2.294.633) (2.417.730) 123.098 -5%
Outros Dispéndios e Despesas Administrativas (1.925.623) (2.161.067) 235.444 -11%
Dispéndios e Despesas Tributarias (137.885) (187.279) 49.395 -26%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais 1.305.769 1.547.637 (241.868) -16%
Outros Dispéndios e Despesas Operacionais (694.770) (657.703) (37.067) 6%
PROVISOES (18.976) (315.943) 296.966 -94%
Provisdes/Reversdes para Contingéncias (12.384) (237.992) 225.608 -95%
Provisdes/Reversdes para Garantias Prestadas (6.592) (77.951) 71.358 -92%
RESULTADO OPERACIONAL 4.952.709 6.483.826 (1.531.118) -24%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 25.424 749 24.675 3294%
Lucros em TransagGes com Valores e Bens 27.365 - 27.365 -
Ganhos de Capital 5.158 2.297 2.861 125%
(-) Perdas de Capital (99) (1.548) 1.449 -94%
(-) Despesas de Provisdo Ndo Operacionais (7.000) - (7.000) -
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTACAO E PARTICIPACOES 4.978.133 6.484.575 (1.506.443) -23%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL (256.598) (493.378) 236.780 -48%
Imposto de Renda Sobre Atos Ndo Cooperados (159.753) (307.539) 147.786 -48%
Contribuicdo Social Sobre Atos Ndo Cooperados (96.844) (185.839) 88.994 -48%
PARTICIPACOES NAS SOBRAS (160.333) (160.091) (242) 0%
SOBRAS OU PERDAS DO MES ANTES DOS JUROS AO CAPITAL 4.561.202 5.831.106 (1.269.904) -22%
JUROS AO CAPITAL (374.894) (475.675) 100.781 -21%
SOBRAS OU PERDAS DO MES 4.186.308 5.355.431 (1.169.123) -22%

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Rubens Miguel Pereira
Contador - CRC/MG-091.409/0-6

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederagao - CSC Processos Empresariais




