



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30
BALANÇE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	abril/2023	março/2023
ATIVO	1.372.797.779	1.320.729.521
DISPONIBILIDADES	11.215.345	9.775.646
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	1.386.293.192	1.336.173.756
Títulos e Valores Mobiliários	31.875.761	31.854.062
Relações Interfinanceiras	630.452.456	595.015.405
Centralização Financeira	630.452.456	595.015.405
Operações de Crédito	714.715.600	699.683.635
Outros Ativos Financeiros	9.249.374	9.620.654
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(52.938.276)	(52.285.422)
(-) Operações de Crédito	(49.010.082)	(48.001.603)
(-) Outras	(3.928.193)	(4.283.819)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	625.790	531.386
OUTROS ATIVOS	3.517.691	2.337.134
IMOBILIZADO DE USO	32.837.153	32.769.917
INTANGÍVEL	638.055	638.055
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(9.391.171)	(9.210.949)
TOTAL DO ATIVO	1.372.797.779	1.320.729.521
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.372.797.779	1.320.729.521
DEPÓSITOS	737.388.375	702.440.174
Depósitos à Vista	259.139.929	252.453.840
Depósitos à Prazo	478.248.446	449.986.333
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	408.480.153	396.705.458
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	105.129.598	100.984.604
Relações Interfinanceiras	301.880.383	294.348.087
Repasses Interfinanceiros	301.880.383	294.348.087
Outros Passivos Financeiros	1.470.172	1.372.767
PROVISÕES	6.151.874	6.134.457
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	2.129.874	2.051.166
OUTROS PASSIVOS	17.340.687	16.319.407
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	184.742.982	184.701.334
CAPITAL SOCIAL	57.136.947	57.095.300
RESERVAS DE SOBRAS	117.584.685	117.584.685
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	10.021.350	10.021.350
CONTAS DE RESULTADO	16.563.834	12.377.526
RECEITAS	90.105.730	68.222.654
DESPESAS	(73.541.896)	(55.845.128)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.372.797.779	1.320.729.521

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Rubens Miguel Pereira
Contador - CRC/MG-091.409/O-6

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	abril/2023	março/2023	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	15.920.331	17.797.586	(1.877.255)	-11%
Operações de Crédito	10.255.342	11.053.534	(798.192)	-7%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5.664.989	6.744.052	(1.079.063)	-16%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(10.250.407)	(10.646.153)	395.746	-4%
Operações de Captação no Mercado	(5.057.746)	(6.126.720)	1.068.975	-17%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.083.237)	(2.111.747)	28.510	-1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.109.424)	(2.407.686)	(701.738)	29%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	5.669.925	7.151.433	(1.481.508)	-21%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(698.240)	(351.664)	(346.576)	99%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.612.039	2.111.749	(499.710)	-24%
Rendas de Tarifas	1.436.864	1.412.731	24.133	2%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.294.633)	(2.417.730)	123.098	-5%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.925.623)	(2.161.067)	235.444	-11%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(137.885)	(187.279)	49.395	-26%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.305.769	1.547.637	(241.868)	-16%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(694.770)	(657.703)	(37.067)	6%
PROVISÕES	(18.976)	(315.943)	296.966	-94%
Provisões/Reversões para Contingências	(12.384)	(237.992)	225.608	-95%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(6.592)	(77.951)	71.358	-92%
RESULTADO OPERACIONAL	4.952.709	6.483.826	(1.531.118)	-24%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	25.424	749	24.675	3294%
Lucros em Transações com Valores e Bens	27.365	-	27.365	-
Ganhos de Capital	5.158	2.297	2.861	125%
(-) Perdas de Capital	(99)	(1.548)	1.449	-94%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(7.000)	-	(7.000)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	4.978.133	6.484.575	(1.506.443)	-23%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(256.598)	(493.378)	236.780	-48%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(159.753)	(307.539)	147.786	-48%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(96.844)	(185.839)	88.994	-48%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(160.333)	(160.091)	(242)	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	4.561.202	5.831.106	(1.269.904)	-22%
JUROS AO CAPITAL	(374.894)	(475.675)	100.781	-21%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	4.186.308	5.355.431	(1.169.123)	-22%

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Rubens Miguel Pereira
Contador - CRC/MG-091.409/O-6